
 

Delibera della Giunta Regionale n. 989 del 30/12/2010

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 3 Beni Culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1846 DEL 18.12.2009 AD OGGETTO

"ARTE SACRA. RESTAURO DI UNA TELA RISALENTE AGLI INIZI DEL '900, POSTA

NELL'EDICOLA VOTIVA DELLA MADONNA DELLA MISERICORDIA IN FONTANAROSA

(AV). CONCESSIONE CONTRIBUTO.". DETERMINAZIONI A CONCLUSIONE DEL

PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A SEGUITO DELLA DGR N. 534/2010 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 
 

a. con le deliberazioni nn. 494, 495 e 496, tutte del 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha provveduto, 
in attuazione del disposto di cui al comma 20 dell'art. 14 del decreto legge n. 78 del 2010, ad 
annullare, rispettivamente, le deliberazioni di Giunta Regionale del 31 luglio 2009, n. 1311, e del 22 
ottobre 2009 n. 1602, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con 
le quali gli uffici regionali sono stati autorizzati ad effettuare un volume complessivo di spesa 
eccedente il tetto programmatico 2009, in dispregio degli art. 77 ter e quater del decreto n. 112/2008, 
determinando di fatto lo sforamento dei vincoli imposti dal patto di stabilità interno per l’esercizio 
finanziario 2009; 
 

b. con deliberazione n.501 dell’11 giugno 2010, ad oggetto Patto di stabilità interno 2010, la Giunta 
regionale ha, tra l’altro: 

 
b.1. fissato il tetto programmatico della spesa regionale, sia per gli impegni che per i pagamenti, 
così come previsto nei documenti di programmazione finanziaria 2010 e per la parte rilevante ai 
fini del patto di stabilità interno, attribuendo un obiettivo programmatico a ciascuna Area 
Generale di Coordinamento come analiticamente rappresentato nell’allegato C al medesimo 
provvedimento; 
 
b.2. affidato a ciascuna Area di Coordinamento l’onere di verificare le eventuali maggiori spese 
da assumere, sia in termini di competenza che di cassa, rispetto al tetto programmatico fissato, 
il cui mancato assolvimento potrebbe ingenerare un danno certo e grave all’ente; 
 

c. con deliberazione del 2 luglio 2010 n. 534, successivamente modificata dalla deliberazione del 22 
luglio 2010, n. 560, la Giunta Regionale ha sospeso l’efficacia dei provvedimenti adottati a decorrere 
dal 31 luglio 2009, vale a dire a seguito della deliberazione n. 1311 con cui si è violato il patto di 
stabilità interno 2009, demandando a ciascuna Aera Generale di coordinamento il compito di 
procedere all’esame delle deliberazioni adottate a partire dal periodo suddetto; 

 
d. tra le motivazioni della citata DGR n. 534/2010 vi è la necessità di dare puntuale attuazione all’art. 

14 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 il quale al comma 22 reca le misure da assumere nelle Regioni 
che hanno certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno relativamente all’E.F. 2009, tra 
cui la predisposizione, da parte del Presidente della Giunta Regionale nella qualità di Commissario 
ad acta, di un piano di stabilizzazione finanziaria da sottoporre all’approvazione del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze al fine di scongiurare il rischio di essere sottoposti anche nel 2011 alle 
sanzioni previste dalla legge e di non pregiudicare l’azione di riequilibrio dei conti regionali; 

 
e. nell’elenco allegato (sub A) alla deliberazione di Giunta regionale n. 534/2010 figura la deliberazione 

di Giunta Regionale n. 1846 del 18.12.2009, ad oggetto “Arte Sacra. Restauro di una tela risalente 
agli inizi del ‘900, posta nell’edicola votiva della Madonna della Misericordia in Fontanarosa (AV). 
Concessione contributo ”; 

 
CONSIDERATO CHE 
a.  con deliberazione n. 1846 del 18.12.2009, la G.R., nell’assentire in favore del Comune di 

Fontanarosa (AV) il contributo di € 7.000,00 per il restauro della tela, risalente agli inizi del ‘900, 
posta nell’edicola votiva della Madonna della Misericordia, ha demandato al Dirigente del Settore 
Beni Culturali la predisposizione degli atti conseguenziali ai fini dell’utilizzo, in favore del predetto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

 

 
 

intervento, dell’economia derivante dalla minore spesa realizzata dalla Curia Arcivescovile di Napoli 
per la Mostra “il Cristo Ritrovato” di Michelangelo, finanziata con D.G.R.  n. 775 del 23.4.2009; 

b. pertanto, la D.G.R. n. 1846 del 18.12.2009, relativa al contributo di €  7.000,00, riguarda l’utilizzo di 
somme residue, accertate in sede di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, afferenti 
ad un maggiore impegno assunto, in favore della Curia Arcivescovile di Napoli, per la realizzazione 
della su menzionata Mostra “il Cristo Ritrovato” di Michelangelo; 

 

RILEVATO CHE 
 

a. l’edicola di che trattasi è testimonianza della secolare tradizione religiosa dell’Irpinia, in  generale, e di 
Fontanarosa, in particolare, legata al culto della Madonna della Misericordia che una  costante 
tradizione religiosa fa risalire al XIV secolo; 
 

b. detto manufatto costituisce un elemento di religiosità locale, la cui salvaguardia e valorizzazione, 
nell’ambito del cosiddetto patrimonio culturale “minore” della Campania, assume un significato 
importante in ordine alla valorizzazione della cultura, delle tradizioni e della storia regionale; 

 
c. con nota n.140165 del 16.2.2010, il Settore “Beni Culturali”, nel comunicare al Comune di 

Fontanarosa la concessione del contributo in questione, ha richiesto apposita documentazione 
tecnica e amministrativa atta a definire l’iter procedurale della pratica di che trattasi;  

 
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO 
 

a conclusione dell’istruttoria espletata dal  Settore “Beni Culturali”  in ordine alla D.G.R. n. 1846/2009, 
dichiarare cessata l’esigenza di sospensione dell’efficacia della deliberazione di Giunta Regionale n. 
1846 del 18.12.2009, ad oggetto “Arte Sacra. Restauro di una tela risalente agli inizi del ‘900, posta 
nell’edicola votiva della Madonna della Misericordia in Fontanarosa (AV). Concessione contributo ”, già 
sospesa in via cautelativa con D.G.R. n. 534 del 2 luglio 2010; 
 
VISTO 
-    la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
-    il d.l. 31 maggio 2010, n.78;  
-    l’art. 1, comma 2, della l.r. 4 del 27/03/2009 e l’art. 3, comma 2, della legge 108 del 17/02/1968; 
-  l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta Regionale; 
-  la legge regionale n. 7/2002; 
- la legge regionale n. 2/2010, 
-  la legge regionale n. 3/2010; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, da intendersi qui di seguito integralmente riportate e trascritte: 
 

1) di dichiarare cessata l’esigenza di sospensione dell’efficacia della deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1846 del 18.12.2009, ad oggetto “Arte Sacra. Restauro di una tela risalente agli inizi 
del ‘900, posta nell’edicola votiva della Madonna della Misericordia in Fontanarosa (AV). 
Concessione contributo”, già sospesa in via cautelativa con D.G.R. n. 534 del 2 luglio 2010; 

 
2) di dare mandato al dirigente del Settore “Beni Culturali” di attuare la presente deliberazione, nel 

rispetto del disposto della D.G.R.C. n. 501/2010 “Patto di stabilità interno. Determinazioni”; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

 

 
 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento n.13 “Turismo e 
Beni Culturali” e al Settore “Beni Culturali”, nonché  al Settore “Stampa e Documentazione” per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011


	BURC n. 3 del  17 Gennaio 2011

